
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 199 02 settembre 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Camera  di  commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura  della  Maremma  e  del  Tirreno.
Rinnovo  del  Consiglio  camerale.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio,  industria, 
artigianato e agricoltura”, e successive integrazioni e modificazioni, ed in particolare gli articoli 10 
e  12,  che  disciplinano   la  composizione  e  la  modalità  di  costituzione  del  Consiglio  camerale, 
prevedendo che sia nominato dal Presidente della Giunta regionale;

Visto  il  D.M.  4  agosto  2011,  n.  156  “Regolamento  relativo  alla  designazione  e  nomina  dei 
componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio in 
attuazione  dell’articolo  12  della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  come  modificata  dal 
decreto/legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”;

Visto il  decreto del  6 agosto 2015 del  Ministro dello  sviluppo economico,  con il  quale  è  stata 
istituita la “Camera di commercio industria artigianato e agricoltura della Maremma e del Tirreno”;

Richiamato il  D.P.G.R. n.  108 del  14/07/2016, con il  quale è stato costituito  il  Consiglio della 
Camera  di  commercio  industria  artigianato  e  agricoltura  della  Maremma  e  del  Tirreno,  ed  i 
successivi atti di integrazione e modificazione della composizione;

Visto il  decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo Economico del  16 febbraio 2018 “Riduzione  del 
numero  delle  camere  di  commercio  mediante  accorpamento,  razionalizzazione  delle  sedi  e  del 
personale”; 

Preso atto della imminente scadenza del mandato del Consiglio della CCIAA della Maremma e del 
Tirreno;

Ritenuto di provvedere al rinnovo dell'organismo in questione;

Richiamato  il  D.P.G.R.  n.  168 del  01/07/2021  di  assegnazione  dei  seggi  alle  organizzazioni 
imprenditoriali e sindacali e alle associazioni di consumatori ai fini del rinnovo del Consiglio della 
C.C.I.A.A della Maremma e del Tirreno;

Viste  le  note  con  le  quali  le  organizzazioni  e  le  associazioni  aventi  titolo  hanno  designato  i 
nominativi di  propria competenza in conformità  ai  seggi a  loro assegnati  dal sopra richiamato 
decreto n.  168 del 01/07/2021 e hanno trasmesso tutta la documentazione utile per la verifica dei 
requisiti di cui all'articolo 13, comma 1, della  legge 29 dicembre 1993 n. 580 dei soggetti designati;

Vista altresì la comunicazione del 07/07/2021 del Segretario Generale della Camera di commercio, 
industria,  artigianato  e  agricoltura  della  Maremma e  del  Tirreno,  indicante  la  designazione  del 
rappresentante della Consulta dei liberi professionisti in seno al nuovo Consiglio;

Verificata la regolarità delle designazioni ai sensi dell’art. 10, comma 6, del D.M. 4 agosto 2011 n. 
156 sopraindicato;

Verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13, comma 1, della citata legge 29 dicembre 1993 n. 
580 da parte dei soggetti designati;

Preso atto  delle dichiarazioni rese ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R.  445/2000 dai  soggetti 
designati, attestanti sia il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione che l’assenza di 



cause ostative alla stessa;

Preso atto delle dichiarazioni attestanti la disponibilità dei designati alla nomina e allo svolgimento 
dell'incarico in questione;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare l’articolo 1, 
comma 1-bis, lettera b), in base al quale alle designazioni in oggetto non si applicano le disposizioni 
della stessa l.r. 5/2008;

Visto  che,  ai  sensi  del  citato  articolo  10,  comma 7,  della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  il  
Consiglio dura in carica cinque anni,  che decorrono dalla data dell'insediamento dell'organismo 
medesimo;

Ritenuto di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del  D.M. 4 agosto 2011 n. 156 sopraindicato, la 
notifica del presente atto a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle 
associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla Camera di commercio in questione e al 
Ministero dello sviluppo economico;

DECRETA

1. di nominare il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura  della 
Maremma e del Tirreno nella seguente composizione:
-  Enrico Rabazzi, in rappresentanza del settore “Agricoltura”;
-  Pietro Greco, in rappresentanza del settore “Agricoltura”;
-  Andrea Fratoni,  in rappresentanza del settore “Industria”;
-  Giovanni Laviosa, in rappresentanza del settore “Industria”;
-  Riccardo Breda, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
-  Maurizio Serini, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
-  Francesca Marcucci, in rappresentanza del settore “Commercio”;
-  Giovanni Caso, in rappresentanza del settore “Commercio”;
-  Sergio Andreucci, in rappresentanza del settore “Commercio”;
-  Fabrizio Banchi, in rappresentanza del settore “Cooperative”;
-  Fabio Busdraghi, in rappresentanza del settore “Turismo”;
-  Matteo Valori, in rappresentanza del settore “Turismo”;
-  Francesca Scali, in rappresentanza del settore “Trasporti e spedizioni”;
-  Carmelo Campagna, in rappresentanza del settore “Credito e assicurazioni”;
-  Marcello Bargellini, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
-  Umberto Paoletti, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
-  Katiuscia Biliotti, in rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei lavoratori;
-  Benedetto Tuci, in rappresentanza delle associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e  
degli utenti;
-  Mirko Cinelli, in rappresentanza dei liberi professionisti;

2. di dare atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della 
Maremma  e  del  Tirreno rimarrà  in  carica,  ai  sensi  dell'articolo  10,  comma  7,  della  legge  29 
dicembre  1993,  n.  580,  per  cinque  anni,  decorrenti  dalla  data  dell'insediamento  dell'organismo 
medesimo;

3. di notificare il presente atto a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e 



alle associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla Camera di commercio in questione e 
al Ministero dello sviluppo economico.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Il Direttore  generale             Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


